disertissime de scriptis ejus testatur « ingens Ecclesie universæ lumen afferunt » (1).

21. *Nova lux e Salesii scriptis effulsit propter modum, quo Christi doctrinam explanavit.* Hæc probe compertis, facile demonstratu est quod secundo loco declarandum suscepi (sup. § 18) : nempe in doctrina S. episcopi novitatis meritum enitere propter modum fructuosissimum quo Ecclesie doctrina ab eo fuit explicata. Hoc meritum tanti est, ut post redemptionis beneficium, Ecclesie constitutionem et doctrinam salutis a Christo traditam, vix dicere possis an aliquid præstantius et optatius Christianæ societati, imo humano generi contigerit. Ecce enim immortalia hæc benefacta Deus et Dominus noster hominibus impertivit ? Scilicet ut *serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris* (2). *At angusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam* (3). Nonne igitur mirandum, inauditum, ac prope divinum dixeris cogitatum et inventum illius qui, testante censore egregio, « facilius est habitus auctor semitæ, qua omnigenæ conditionis homines perfectionis culmen attingant » (4) ? Si auctor fuit, novitatis meritum denegare non possumus. Neque hæc temere vir gravissimus dixit ; nam plures habebat ejusdem sententiæ suffragatores, quos inter card. Delcium qui affirmaverat « divinum plane modum excogitavit ; » et episcopum Biterrensem qui pronunciaverat : « Viam sanctitatis facilem advenit prava sternens in directa, et aspera in vias planas (5). » Id peculiari missioni divinæ acceptum retulit Emus Card. Wiseman, idque scripsit ab Ecclesia testatum cum in missæ collecta, tum in celebri illo elogio : *Suis etiam scriptis cælesti doctrina refertis Ecclesiam illustravit, quibus iter ad christianam perfectionem tutum et planum demonstrat.* « La Chiesa ha riconosciuto in « fatti (aiebat scriptor Emus) in S. Francesco di Sales uno spi- « rito che gli è proprio, un dono spirituale tutto speciale..... « La Chiesa riconosce che S. Francesco di Sales ha ricevuto « una missione speciale dalla divina bontà per far sentire a « tutti la dolcezza della carità e condurre le anime alla salute « piuttosto per questo sentiero, che per quello dell'austerità « e della penitenza (6). » Scriptis igitur sancti viri non modo vera luce perfusa est Ecclesia Dei, sed nova luce, prout censor egregius flagitat, idque eo mirabilius est, quod ea ætate tenebris teterrimis catholici orbis facies obscurabatur, testante Bossueto, rei scientissimo, qui moniales Visitationis alloquens aiebat : « On peut dire, mes sœurs, qu'avant votre saint instituteur l'esprit de dévotion n'était presque plus connu parmi les gens du siècle (7). »

22. *Sternens faciliorem semitam ad perfectionem S. Fr. Salesius hæresim valide oppugnavit.* Crescit in immensum hoc laudis meritum quo floret S. Gebennensis antistes, si perpendamus utilitatem quam christianæ reipublicæ attulerunt aurei ejus libri, introductionis ad vitam devotam, de amore Dei, aliique ejusdem generis, ut arma validissima confringerentur, quibus hæretici ejus ætatis ad aggrediendam Ecclesiam, suumque agmen augendum usi fuerant. Eo scilicet tempore quo Calvinus, Lutherus aliique reformationis quam vocabant duces surrexerunt, iners dominabatur inter fideles rerum spiritualium oblivio, cum quibus rerum mundanarum cura componi non posse videbatur ; vitia late serpebant, corruptio morum magis magisque invalescebat, ipsamet cœnobia, quæ sola ferme sanctitatis et pietatis asyla putabantur, multis in

(1) Matth. V. 13.

(2) Philipp. II. 13.

(3) I Thessal. V. 5.

(4) Joann. I. 9. Psalm. XVIII. 9.

(5) Dan. XII. 3.

(1) Inform. pag. 50, § 55 in fine.

(2) Luc. I. 74. 75.

(3) Matth. VII. 14.

(4) Animad. § 1.

(5) Vide inform. pag. 34, 35 § 44.

(6) In præf. Anglicæ versionis Collationum spiritualium (Entretiens).

(7) Bossuet. Opp. tom. 12, pag. 75.

locis laxioris vitæ studio aditum patefecerant, et veste non moribus ascetas incolas suos prodebant. Multi proinde eorum conspectu deterriti christiani gregis emendationem in votis habebant, mores cleri et populi reformandos esse inelamabant. Tum pessimi illi hæreseon magistri accommodam sibi occasionem rati, specie colendi fovendique spiritualem vitam præferentes, et antiquæ fidei morumque puritatis zelum jactantes, complures ea fallacia deceperunt, qui pravorum morum ubique vigentium pertæsi, emendationem christianæ reipublicæ voluebant animo, et novis rebus ac doctrinis capti illisque in hæresim collapsi sunt.

23. Quid adversus hæc hostiles artes agendum erat? Dimovendi erant hostes ex eo loco quem per fraudem occupant, telaque ex eorum manibus erant eripienda. Id magna ex parte præstiterat Tridentina synodus, quæ ad emendationem morum christiani gregis sedula incubuit. Verum non ea erant vulnera, quæ solis decretis et præscriptis ecclesiasticæ auctoritatis possent consanari. Demonstranda erat vera et pulcherrima spiritualis vitæ ratio ex intimis catholicæ doctrinæ medullis eruta, et solidæ caritatis principiis innixa; ea porro sic explananda erat ut omnibus pervia agnosceretur, ex quo fieret ut cuncti ad eam amplectendam allicerentur, simulque fucata illa novatorum severitas (cujus velamine malignitas invida turpisque licentia tegebantur) fallaci veste exueretur, omnemque vim et robur ad credulitatem simplicium decipiendam amitteret. Quum id egregie effecerit scriptor sanctissimus, incredibile dictu est quanto salutis fructui, et religionis emolumento arma ab hostibus extorta in ipsos converterit, omnemque opportunitatem ulterius grassandi ipsis ademerit. Hinc, ceu testatur Hyacinthus Galliz ia : « Il libro della Filotea ha servito a ridurre innumerabili eretici alla fede di Cristo, ancorchè non tratti di materie di controversie, onde; il soprannominato arcivescove (Viennensis Petrus de Villars) ebbe a dire che questo libro ha fatto più conversioni, che tutti insieme i libri dei dottori cattolici che hanno scritto di controversia (1). » Hunc salutis fructum quem contra hæreticos Philothea gignebat, epistolæ S. viri adversus incredulos præstiterunt; fatebatur namque illustris de Sacy ex academia gallica, testis minime suspectus : « Pour moi j'avoue sincèrement, quand je lis les lettres d'un S. François de Sales, toutes les objections de la critique et de l'incrédulité contre la divinité du christianisme me paraissent bien frivoles (2). » Hæc autem dum gerebat illustris fidei defensor, solida quoque præjecit fundamenta doctrinæ et tela invicta paravit, quibus freti et instructi catholici scriptores oppugnare deinde possent etiam jansenianam pestem et pseudo-mysticismi labem, quas Galliæ et Germaniæ infestissimas extitisse nemo prudens ignorat.

24. *Et arma præbuit, quibus jansenismus et pseudomysticismus profligarentur.* Hominibus namque illius furfuris non secus atque superioribus illis mendacii præconibus illud commune fuit, ut veram christianæ perfectionis notionem subverterent, apta illius acquirendæ media despicerent ac perversa traderent; plurimi vero ex iis pharisæos veteres sectabantur, qui imponebant aliis onera intolerabilia; mundabant quod deforis est calicis et paropsidis, dum intus pleni erant rapina et immunditia (Matth. 23, 25). Perniciosissimis his erroribus S. Gebennæ præsul verbis et scriptis perpetuum bellum indixit, eosque profligavit ita ut eorum fallaciam et exitiosam indolem facile omnes valeant perspicere. Docet vir sanctus, perfectionis intimam vim in caritate consistere, præ omnibus exercitiis internæ abnegationi, et vitiorum coercitioni studendum esse; non adeo spectandum esse quid agatur, sed quo spiritu et animi intentioni negotia gerantur: licere in quovis humanæ societatis statu pietatem colere, et spiritua-

lem vitam agere: tum practicæ demonstrat quæ et qualia suis quæque temporibus usurpata adjumenta et exercitia a Christo instituta, ab Ecclesia præscripta, ad perfectionis fastigium perducant, quomodo simul fidelis homo possit, juxta sanam doctrinam catholicæ religionis, suaviter atque expedite suis perfungi officiis, inter homines versari, placere Deo, in senita virtutis proficere.

25. *Novum genus concertationis contra hæreticos instituit.* Si hactenus constitisset Salesius, uberrimos afferens salutis fructus, qui omnibus comperti sunt, id satis esset ut recte diceretur nova luce Ecclesiam perfudisse, novosque doctrinæ fontes reserasse, ac recenseri posset a censore egregio inter bases et columnas, quæ gravitate morum suorum, quos vivendo ostenderint, scribendo explicaverint, omne pondus Ecclesiæ sustentant. Sed heic ille non constitit; majora est aggressus et perfecit. Etenim in eo certamine quod cominus et concertis, ut ita dicam, manibus, contra hæreticos sustinuit, arduum sane et novum, sed efficax et fructuosissimum concertationis genus posteris ac nostræ præsertim ætati præmonstravit. Hoc censoria virga plectit Animadversio in § 13, dum, quasi aspernantis instar, memorat: *Sermones quos scripto dictum tradere coactus est.* Sed nescit (seu potius dissimulat) quam difficilis sit hæc dimicandi ratio, quam strenuum quam validum, quam bene instructum et comparatum militem flagitet, ut ad victoriam perducat. Sciunt illi viri præclarissimi, qui nunc in Italia quotidianis editis descriptionibus contra veritatis hostes infensissimos simili ferme præliandi genere uti coguntur, et licet plures extenteruditione insignes, eloquentia præstantes, vix junctis viribus minimam partem referunt manubiarum, quas Franciscus unus ab hostibus eripuit. Dum cæsim ac punctum ferit hostes Salesius, dum eos fugat, profligat, conterit et ad deditionem cogit, erumpit ex ore et scriptis ejus sermo Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum (1). Det mihi hominem censura, qui tantumdem efficiat, et victas dedam manus, prout victas dedidit Salesio « septuaginta duo millia hæreticorum, et plures inter hos doctrina et auctoritate præstantes (2) ».

26. *Mira et salutaris S. episcopi methodus in re dogmatica exponenda.* At de controversiis earumque stylo et forma iterum sermo redibit; quare diutius heic non immorabor. Ad eam novam lucem oculos animumque convertam, quam vir sanctus cum in expositione rei dogmaticæ, tum in ea parte sacrarum disciplinarum quæ homiletica dicitur, effudit. Nemini ignotum est, catholicam doctrinam in iis maxime partibus quæ salutis æternæ consecutionem pressius ac propius attingunt, ea ætate qua Salesius floruit, et quæ proxime præcesserat, a multis perperam fuisse traditam, non sua et germana, sed mendaci sub specie exhibitam, nonnunquam turpiter deformatam. Nemo pariter hac in parte laudem illam Francisco denegaverit, qua ipsum ornavit doctissimus archiepiscopus Edessenus Thomas Michael Salzano dum eum compellavit « insigne scrittore che mostrò nel vero punto di vista lo spirito della cattolica religione (3). » Quin etiam in sublimioribus et difficilioribus dogmatibus exponendis (quod sæpe facit in controversiis, in Theotimo, in concionibus, in epistolis) S. scriptor idem fere præstitit quod in theologia practica, rationem iniens, qua converteret aspera in vias planas. Multum profecto in declarandis christianæ fidei dogmatibus meruerunt Thomas Aquinas ejusque assecelæ illustriores; sed ipse sum expertus, et multi mecum, ardua, abstrusa, et salebrosa multi in aureis iis libris reperiri, unde solidum quidem pabulum viri doc-

(1) Hebr. IV, 12.

(2) Card. Chrisius cit. in causæ Inform. pag. 16, § 18.

(3) Salzano. Corso di storia Eccles. 1852, vol. 2, pag. 297.

(1) Gallizia. Vita di S. Francesco de Sales, pag. 214.

(2) Préface aux lettres de S. François de Sales.

tissimi jucunde decerpunt, sed nihil audet attingere vulgus fidelium, ne exceptis quidem mediocri cultura præditis qui volumina illi sapientibus reservata venerabundi suspiciunt, quemadmodum montem, in quo Deus Moysen alloquebatur, populus Israel obsequenter dissitus suspiciebat. Atqui christiana plebis maxime interest doctrinas illas (præcipuas saltem) perspicere nosse et probe callere, eoque præsertim tempore intererat, quo hæreticorum petulantia sublimiores theologiæ questiones e scholarum penetrabilibus in quotidianam disputationem, in fora et compita propemodum adduxerat. Tum vero oportebat ut ipsum fidelium vulgus insidiis hostium impetum, ac sæpe captum, rationes nosset, quibus illorum fallaciæ refutantur. Res erat perquam difficilis sic illud instruere ut veritatem teneret, et hostiles impetus ab se retunderet. « Difficilius forte est (scite notant Bollandiani Patres) scribere accurate de rebus dogmaticis, moralibus et asceticis ita ut scripta intelligantur ab indoctis, et non spernantur a doctis, quam grandiora de theologia condere opera. Quæ difficultas tanta est ut non superetur nisi a summis viris (1). » Nihilominus vir sanctus rem arduam est aggressus, et feliciter confecit. Etenim docendorum hominum rationem ac methodum directe mutuatus a præceptore divino qui *multis parabolis loquebatur eis verbum prout poterant audire* (2), per aptas similitudines, imagines venustas, et faciles analogias, congruis sed usitatis vocibus res gravissimas explicans, eas omnium captui accommodavit, atque ita omnes erudiens, erroris nexibus solvit irretitos, cæ simplices deceptionibus obnoxios contra fallaciam prava docentium communit.

27. Hoc ornamentum laudis quo præfalsit Gebennensis antistes plurimi æstimatum fuit et commendatum non modo a Gallicis scriptoribus (3), sed etiam a doctissimis Germaniæ theologis, qui inter catholicos fidem tueri coacti eadem fere in conditione sunt, in qua noster versatus fuerat. Id optime novit et declaravit Joannes Alzog, qui hæc memoratu dignissima de Salesii scriptis protulit: « Quæ scripta ut originalia hæc re excellunt, quod veritates revelatas similitudinibus et parabolis plurimis iisque aptissimis declarant et illustrent (4). » Verum ut hæc apertius perspecta sint patribus eminent., mihi liceat uti testimonio viri clariss., magni Jocham sacrae theologiæ professoris Monachiensis, qui optime gnarus est scriptorum qui potissime in Germania celebrantur. Is itaque in docta lucubratione quam inseruit ephemeridi pastoralis diocesis Monachiensis et Frisingensis anno 1876, n. 9, hæc inter alia de Salesio prædicavit: « Sed ipsi jam a primis sacerdotii sui annis obtigerat negotium et munus aliud, nempe exponendi hominibus, variis erroribus ab Ecclesia catholica abalienandi, veritatem catholicam ea perspicuitate et gravitate et virtute dicendi ut in captivitate dare cogentur intellectum in obsequium Christi (2 Corinth. 10, 5) quicumque nondum erant obdurati cordis.... Summum ipsius studium et labor in eo versabatur, ut cælestes veritates et mysteria divina hominibus errore et peccato obcæcatis ea suavitate et amœnitate proponeret qua illæ veritates et illa mysteria hominibus in intimo cordis placeant, iisque arrideant, et quemvis alliciant ad investigandam et amplectendam religionem catholicam. Valde autem errat, qui magnum hunc doctorem ignorasse opinetur quidquid boni et optimi schola antiqua comparaverat, nobisque tradiderat.... Quidquid docet, quidquid declarat, innititur fundamento theologico. Ubi disserit et discutit de anima.... inferiorem partem secernit a superiore sicut scholastici dis-

tingunt. Quod ad inferiores, quod ad superiores animæ potentias attinet, quodque operari iis convenit, similitudinibus ex rebus apparentibus ita dilucidare consuevit, ut quæ docet ob oculos versari, et testimonio propriæ experientiæ comprobari videantur. »

28. Hinc nominatim scriptor egregius Theotimum laudat « ubi (ait) SSmus doctor doctrinam de unitate Dei et Trinitate, de Filio Dei ante omnia sæcula genito, de Spiritu sancti ex Patre Filioque processu ita plane et correcte tractat, ut prophetam divinitus inspiratum audire tibi videaris... Eadem admiratione dignum est quod de divina per æternum Dei Filium Redemptorem erga creaturas ratione præditas providentia docet lib. II, cap. 5, 6, 7. De Christo ejusque opere doctrinam ab alio eadem brevitate, iisdemque firmis fundamentis, et eadem gravitate traditam esse vix crediderim. Quare illustrissimi Germaniæ theologi sanctissimum doctorem Salesium semper semperque prædicaverunt et laudaverunt, tanquam lumen singulare Ecclesiæ fulgens, eumque magistrum divinitus inspiratum celebraverunt. Fidelissimus ille S. Benedicti filius Dominicus Schramm, qui eadem perspicuitate et eadem industria sacros Ecclesiæ canones explanavit qua sanctorum patrum opera commentatus est, in libro, qui *Institutiones Theologiæ mysticæ* inscribitur, universæ suæ doctrinæ sanctum Salesium affert auctorem et testem. Res sublimissimas tractans, quidquid docet Salesii testimonio confirmat. Eadem pietate sanctum Salesium nostrum veneratur Georgius Gobat soc. Jesu in Germania magister, qui in operibus suis moralibus (tom. II, tract. IV, num. 418) Salesium laudat virum eruditione et sanctitate illustrem.... Eadem mente doctissimus Baviaræ S. Benedicti congregationis magister rev. Sebastianus Wiest episcopum Gebennensem celeberrimum illorum doctorum laudat, qui de mystica theologia scripsere, eumque in hac via tanquam ducem commendat nunquam fallentem, nusquam dubium. Qui omnes viri doctissimi in Salesio illam sapientiam admirantur, qua summæ simul ac profundissimæ theologiæ doctrinæ summa simplicitate ac planitate explicantur et demonstrantur. Hanc sancti nostri Salesii sapientiam in investigandis et declarandis sanctissimæ fidei nostræ veritatibus admiratus est etiam maximus Germaniæ theologus quem sæculum XIX protulit, clarus ille Joannes Adamus Moehler, qui sanctum nostrum tanquam auctorem et testem fallere et falli nescientem ingenti cum laude adfert. Hic celeberrimus Germaniæ theologus cum librum suum, cui *Theologiæ symbolica* nomen dedit, contra iniquissimas et imprudentissimas interpretationes defendit, has Salesii laudes scribit: S. Franciscus Salesius inter excellentes practicæ theologiæ scriptores insignis ac ingenuus hanc Ecclesiæ doctrinam (scil. de privatione gratiæ supernaturalis et de vulneratione supernaturalium donorum primi hominis quæ ipsi per peccatum accidit) imaginibus et similitudinibus, uti consueverat, mira planitate et simplicitate exponit etc. »

29. S. F. Salesius sacrae eloquentiæ instaurator. Novam lucem e Salesii scriptis adeptas esse sacras disciplinas etiam in ea parte quæ homiletica dicitur et sacram eloquentiam respicit, in sup. § 26 significavi. Ut recte intelligatur quanta hæc lux fuerit et quam salutaris Ecclesiæ hac in re sancti scriptoris industria, præprimis considerandum est prædicationem divini verbi medium esse præcipuum, maxime universale, a Christo Domino institutum, quo catholica doctrina declaratur; et recolorere est opus quam atra nox fuerit in qua tunc temporis ea disciplina jacebat. Clarissimus Joannes Andres, vergente ad exitum sæculo XVIII, hæc scribebat: « Certo egli è che nel passato secolo era troppo deplorabile la depravazione della sacra oratoria, della quale sin dal principio del secolo ce ne fa una lacrimevole pittura il medesimo Borroneo (Fridericus). Gonfio e ampolloso stile, pensieri bizzarri, arditissimi paradossi,

(1) Somm. pag. 102.

(2) Marc. IV 33.

(3) Late id explicat H. Sauvage in opere inscripto: *S. François de Sales prédicateur*, pag. 78 et seqq.

(4) Alzog. Historia univers. Ecclesiæ christianæ. pag. 911.

testi troncati, e violentemente sforzati a dire ciò che non dicono, proposizioni più maravigliose che vere, prove più sottili che concludenti, più acutezza d'ingegno che sodezza di ragioni formano il distintivo delle prediche di quel tempo (1). » Adversus hasce ineptias et inanes calamistros vocem extulit vir sanctus in aureo tractatu de prædicatione divini verbi, et exemplo demonstravit, quæ dicendi ratio esset ineunda, gravis nempe, sine fuco, solida, eloquentiæ veterum Patrum conformis, quæ mentes illustraret, et corda moveret. « Divini verbi prædicatoribus (ait episcopus Nivernensis) veram et apostolicam annuntiandi Evangelii methodum exponit in tractatu inscripto *De la prédication* quam quidem methodum ille constanter tenuit (2). » Comparentur, quaeso, cum miseris illis eloquentiæ corruptissimæ monumentis, quæ Gallia, talia, Hispania eo tenebricoso tempore suppeditavit, cum homilibus et sermonibus S. episcopi Genevensis, et pronunciet æquus quisque iudex, num ex ejus lucubrationibus nova lux Ecclesiæ accesserit. Certe doctissimus Faber illius conciones audiens sibi visus est « audire antiquos illos Chrysostomos, Hieronymos, Augustinos, et alios, si qui sunt, ex veteribus episcopis celebriores, » atque audacter testem vocavit Galliam universam, quam vir sanctus non minus quam regem ipsum, per conciones quas habuit, fama nominis sui et admiratione complevit (3).